
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.02.15

제    목 : [예산] 2023년 추경3회 예산 확정

2023년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,141,409 2,159,812 -0.9-18,403

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 8,870 19.6418,863

기본적 교육활동 -6,656 18.7399,651

선택적 교육활동 186 4.085,498

인적자원 운용 -2,033 2.961,691

학교 일반운영 -5,139 14.0298,935

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -13,631 41.0876,771

합계 -18,403 2,141,409

기타수입 전년도이월금 0 0.816,292

이전수입 기타이전수입 0 0.0800

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -18,432 92.41,979,055

자체수입 학부모부담수입 -269 5.9126,967

자체수입 행정활동수입 298 0.918,295

합계 -18,403 2,141,409
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.02.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 여정희

교직원역량강

화
8,516 9,146 -630 0 0 0

교직원복지 14,320 13,870 450 11,450 11,000 450

학교급식운영 602,625 602,685 -60 599,063 598,803 260

[국고]학생및교직원

보건안전관리 37,451 37,451 0 12,284 12,284 0

학교환경위생

관리
46,502 46,502 0 26,231 26,231 0

교육복지우선 41,200 41,200 0 41,200 41,200 0

학생복지운영 148,993 162,564 -13,571 91,972 104,703 -12,731

교과활동지원 39,658 40,158 -500 34,930 34,930 0

국어 교과활동 800 800 0 0 0 0

사회 교과활동 2,700 2,700 0 0 0 0

수학 교과활동 30,640 30,640 0 30,000 30,000 0

과학 교과활동 16,186 16,336 -150 0 0 0

체육 교과활동 5,100 5,100 0 0 0 0

예술 교과활동 4,674 5,274 -600 0 0 0

외국어 교과활

동
1,200 1,200 0 0 0 0

선택 교과활동 500 500 0 0 0 0

정보교과활동 4,700 4,700 0 0 0 0

[국고]자율활

동
27,396 27,396 0 3,340 3,340 0

현장체험학습

활동
166,079 171,092 -5,013 159,929 164,942 -5,013
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.02.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

여정희

동아리활동 46,200 46,200 0 27,700 27,700 0

진로활동 27,062 27,455 -393 3,375 3,375 0

자유학기(년)

제활동
26,756 26,756 0 0 0 0

방과후학교운

영
52,878 52,692 186 52,878 52,692 186

기타선택적교

육운영
800 800 0 800 800 0

독서활동운영 31,820 31,820 0 0 0 0

교무학사운영 20,286 21,506 -1,220 0 0 0

방송실운영 880 1,800 -920 0 0 0

정보화실운영 138,228 126,318 11,910 100,944 100,944 0

교육환경개선 201,888 202,488 -600 178,710 178,710 0

학생생활상담

지도
31,640 31,640 0 25,533 25,533 0

학교폭력예방 21,740 22,040 -300 19,000 19,000 0

학생안전교육 4,201 4,201 0 0 0 0

학교운영위원

회운영
1,200 1,200 0 0 0 0

학부모협력 6,640 6,640 0 300 300 0

부서기본운영 45,661 45,857 -196 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 674,371 674,073 298

최수영

교직원대체인

건비
38,855 40,708 -1,853 37,835 39,688 -1,853

학교시설장비

유지
243,898 248,841 -4,943 9,364 9,364 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.02.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
최수영

행정지원인력

운용
1,536 1,536 0 200 200 0

소계 2,141,409 2,159,812 -18,403 2,141,409 2,159,812 -18,403

합계 2,141,409 2,159,812 -18,403 2,141,409 2,159,812 -18,403

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

교육활동 지원 교육여건 개선 교육환경개선
교장실 및 아

마존 환경개선
환경개선 0 -600,000원*1회= -600 -600

교육활동 지원 생활지도운영 학교폭력예방
안전한학교

환경구축

학교안전지

도운영물품
0 -300,000원*1회= -300 -300

교육활동 지원 학습지원실 운영 정보화실운영
학교정보화

지원

정보화 기기

 구입비
905,000원*14대= 12,670 798,330원*18대= 14,370 1,700

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
공공요금및

제세공과금

도시가스요

금
0 -200,000원*1회= -200 -200

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
공공요금및

제세공과금

상하수도요

금
-2,000,000원*1회= -2,000 -1,300,000원*2회= -2,600 -600

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
공공요금및

제세공과금
전화요금 0 -500,000원*2회= -1,000 -1,000

학교 일반운영 학교기관 운영 부서기본운영 교무부운영
교무실무사 초

과근무수당
0 -240,000원*1회= -240 -240

학교 일반운영 학교기관 운영 부서기본운영 행정실운영
사무기기·

집기 구입
0 400,000원*2종= 800 800

학교 일반운영 학교기관 운영 부서기본운영 행정실운영 전산용품 161,500원*2종= 323 381,500원*2종= 763 440

합계 10,993 10,993 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,979,855 1,998,287 -18,432

1.지방교육행정기관이전수입 1,979,055 1,997,487 -18,432

1.교육비특별회계전입금수입 1,979,055 1,997,487 -18,432

1.교육비특별회계전입금 1,979,055 1,997,487 -18,432

1.학교운영비전입금 639,784 639,784 0

2.목적사업비전입금 1,339,271 1,357,703 -18,432
기초학력보장 선도학교 협력강사 인건비 : 

-1,656,000원 * 1개교 =
-1,656,000

테마식 현장체험학습비 : -5,013,000원 * 1개

교 =
-5,013,000

신입생교복구입지원비 : -12,603,000원 * 1개

교 =
-12,603,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

186,000원 * 1개교 =
186,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 244,000원 * 1

개교 =
244,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

157,000원 * 1개교 =
157,000

기간제교사 맞춤형복지비 : -197,000원 * 1개

교 =
-197,000

(성립전_3추)각급학교 전화 녹음장치 설치비 :

 450,000원 * 1개교 =
450,000

2.기타이전수입 800 800 0

1.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

2.자체수입 145,262 145,233 29

1.학부모부담수입 126,967 127,236 -269

1.수익자부담수입 126,967 127,236 -269

1.급식비 50,950 51,091 -141

1.급식비 43,509 43,650 -141 교직원급식비 : -141,000원*1개월= -141,000

2.우유급식비 7,441 7,441 0

2.현장체험학습비 46,442 46,442 0

1.현장체험학습비 46,442 46,442 0

3.졸업앨범비 12,348 12,348 0

1.졸업앨범비 12,348 12,348 0

4.교복구입비 17,227 17,355 -128
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교복구입비 17,227 17,355 -128 교복구입비 : -128,000원*1명= -128,000

2.행정활동수입 18,295 17,997 298

1.사용료및수수료 8,585 8,585 0

1.사용료및수수료 8,585 8,585 0

1.사용료 8,585 8,585 0

2.자산수입 106 100 6

1.자산매각대 106 100 6

1.자산매각대 106 100 6 물품매각대금 : 6,000원*1대= 6,000

3.기타행정활동수입 9,604 9,312 292

1.이자수입 4,925 4,779 146

1.이자수입 4,925 4,779 146 예금이자수입 : 146,000원*1회= 146,000

2.기타행정활동수입 4,679 4,533 146

1.기타행정활동수입 4,679 4,533 146 폐식용유매각대금 : 115,000원*1회= 115,000

수도광열비 : 31,000원*1회= 31,000

3.기타수입 16,292 16,292 0

1.전년도이월금 16,292 16,292 0

1.순세계잉여금 16,292 16,292 0

1.순세계잉여금 16,292 16,292 0

1.순세계잉여금 16,292 16,292 0

세입합계 2,141,409 2,159,812 -18,403

6여정희 2024년 02월 16일 13시 00분 04초 전북특별자치도교육청 전주아중중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 61,691 63,724 -2,033

1.기타 교직원보수 38,855 40,708 -1,853

1.교직원대체인건비 38,855 40,708 -1,853

1.직원대체인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.기간제교원인건비 31,773 31,970 -197

1.기간제교원인건비 21,126 21,126 0

2.맞춤형복지비 10,647 10,844 -197 맞춤형복지비(목적) : -197,000원*1명= -197,000

3.기초학력보장선도학교 협력강사 인건비(목적)6,782 8,438 -1,656

1.기간제교원인건비 6,600 8,256 -1,656 인건비 : -1,656,000원*1회= -1,656,000

2.기간제교원법정부담금 182 182 0

2.교직원 복지 및 역량강화 22,836 23,016 -180

1.교직원역량강화 8,516 9,146 -630

1.직무연수 4,944 5,574 -630

1.일반수용비 4,944 5,574 -630 교원연수 : -630,000원*1회= -630,000

2.학습동아리운영 3,572 3,572 0

1.일반수용비 3,572 3,572 0

2.교직원복지 14,320 13,870 450

1.퇴임식,스승의날행사 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원생일기념 2,070 2,070 0

1.교직원복지비 2,070 2,070 0

3.교원안심서비스 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.기타공공요금 800 800 0

4.민원상담실구축 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,820 6,820 0

2.비품구입비 3,180 3,180 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.전화녹음장치 설치비지원 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450 (성립전_3추)전화기구입 : 150,000원*3대= 450,000

2.학생복지/교육격차 해소 876,771 890,402 -13,631

1.급식 관리 602,625 602,685 -60

1.학교급식운영 602,625 602,685 -60

1.급식재료구입비 537,151 537,292 -141

1.급식용식재료비 537,151 537,292 -141 교직원식재료 : -141,000원*1명= -141,000

2.우유급식비 7,443 7,443 0

1.우유급식비 7,443 7,443 0

3.급식운영비 54,295 54,295 0

1.일반수용비 40,535 40,535 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.연료비 10,475 10,475 0

4.기타공공요금 600 600 0

5.일반업무추진비 360 360 0

6.비품구입비 825 825 0

4.대체인건비 3,736 3,655 81

1.기간제근로자인건비 3,648 3,557 91 조리종사원대체 : -150,000원*2명= -300,000

급식종사원대체인건비(목적) : 118,000원

*2명=
236,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 155,000원*1명=
155,000

2.기간제근로자법정부담금 88 98 -10 대체보험료 : -10,000원*2명= -20,000

급식종사원대체보험료(목적) : 4,000원*2

명=
8,000

(성립전_3추)급식종사원대체보험료(목적)

 : 2,000원*1명=
2,000

2.보건관리 83,953 83,953 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,451 37,451 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,172 6,172 0
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1.학생복지비 6,172 6,172 0

3.보건실운영 4,611 4,611 0

1.일반수용비 268 268 0

2.학생복지비 2,867 2,867 0

3.비품구입비 1,476 1,476 0

4.[국고]흡연예방,금연실천운영(목적) 2,100 2,100 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

5.현업업무종사자안전용품구입 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.위험성평가 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.보건교육 4,084 4,084 0

1.운영수당 3,010 3,010 0

2.비품구입비 1,074 1,074 0

8.감염병예방관리 8,700 8,700 0

1.일반수용비 8,700 8,700 0

9.교직원건강검사비 230 230 0

1.교직원복지비 230 230 0

10.여학생위생용품지원(목적) 6,560 6,560 0

1.교육운영비 6,560 6,560 0

11.심폐소생술실습교육교구구입(목적) 2,394 2,394 0

1.비품구입비 2,394 2,394 0

2.학교환경위생관리 46,502 46,502 0

1.먹는물관리 6,891 6,891 0

1.일반수용비 6,891 6,891 0

2.공기질측정 880 880 0
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1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영 12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0

4.방역활동자원봉사자활동비(목적) 26,231 26,231 0

1.일반수용비 26,231 26,231 0

3.학생복지 190,193 203,764 -13,571

1.교육복지우선 41,200 41,200 0

1.교육복지사 인건비 2,307 2,307 0

1.공무직인건비 2,307 2,307 0

2.교육복지사업 운영비 3,755 4,447 -692

1.일반수용비 886 1,147 -261 교육복지실 운영비 : -261,000원*1회= -261,000

2.여비 1,722 1,400 322 출장여비 : 16,100원*20회= 322,000

3.목적사업업무추진비 800 900 -100 업무협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 347 1,000 -653 환경개선 비품구입비 : -653,000원*1회= -653,000

3.학생파악(스타트(UP)) 3,745 3,745 0

1.운영수당 2,180 2,180 0

2.교육운영비 1,565 1,565 0

4.맞춤형지원(Dream 클래스) 25,193 24,501 692

1.운영수당 4,409 4,409 0

2.교육운영비 20,784 20,092 692 심리검사 및 상담비 : 692,000원*1회= 692,000

5.환경조성(Happy Together 공동체) 6,200 6,200 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 4,625 4,625 0

2.학생복지운영 148,993 162,564 -13,571

1.졸업앨범제작 12,798 12,798 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학생복지비 12,348 12,348 0

2.학생교과서구입 55,881 56,601 -720

여정희 2024년 02월 16일 13시 00분 04초 10 전북특별자치도교육청 전주아중중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 55,881 56,601 -720 학생교과서구입 : -720,000원*1회= -720,000

3.학생증제작 690 810 -120

1.학생복지비 690 810 -120 학생증제작 : -120,000원*1회= -120,000

4.학생교복구입 79,624 92,355 -12,731

1.학생복지비 79,624 92,355 -12,731
학생교복(체육복포함) 구입(목적) : 

-12,603,000원*1회=
-12,603,000

학생교복 구입(수익자) : -128,000원*1회= -128,000

3.기본적 교육활동 399,651 406,307 -6,656

1.교과 활동 106,158 107,408 -1,250

1.교과활동지원 39,658 40,158 -500

1.교사용교과서(지도서)구입 533 533 0

1.교육운영비 533 533 0

2.보결수업관리 2,280 2,780 -500

1.운영수당 2,280 2,780 -500 보결수업수당 : -500,000원*1회= -500,000

4.교육과정운영지원 1,915 1,915 0

1.교육운영비 275 275 0

2.일반업무추진비 1,640 1,640 0

5.순회교사제운영(목적) 1,280 1,280 0

1.기타수당 550 550 0

2.여비 730 730 0

6.두드림학교 운영(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 9,789 9,789 0

2.교육운영비 9,211 9,211 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.기초학력보장선도학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

8.교무부장교육학습공동체운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0
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2.목적사업업무추진비 200 200 0

9.생태전환교육(목적) 2,650 2,650 0

1.운영수당 1,450 1,450 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.기후변화 교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.수학 교과활동 30,640 30,640 0

1.교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

2.수학교육환경개선(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 14,000 14,000 0

5.과학 교과활동 16,186 16,336 -150

1.교과운영 7,896 7,896 0

1.교육운영비 5,896 5,896 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기술가정교과운영 8,290 8,440 -150

1.교육운영비 8,290 8,440 -150 공기청정기필터교체 : -150,000원*1회= -150,000

6.체육 교과활동 5,100 5,100 0

여정희 2024년 02월 16일 13시 00분 04초 12 전북특별자치도교육청 전주아중중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 5,100 5,100 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

7.예술 교과활동 4,674 5,274 -600

1.미술교과운영 3,474 4,074 -600

1.교육운영비 3,474 4,074 -600 3학년실습재료 : -600,000원*1회= -600,000

2.음악교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.영어교과활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.정보교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.창의적 체험활동 266,737 272,143 -5,406

1.[국고]자율활동 27,396 27,396 0

1.학생회활동지원 6,306 6,306 0

1.교육운영비 6,306 6,306 0

2.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학교축제 8,200 8,200 0

1.운영수당 600 600 0
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2.교육운영비 7,600 7,600 0

6.육상대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

8.[국고]전국소년체육대회 대표선수 훈련비 및 선수단복비(국고)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.제52회 전국소년체육대회 전라북도 대표선수 참가비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.제3회 전라북도 체육영재 선발대회(본선) 참가비40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

2.현장체험학습활동 166,079 171,092 -5,013

1.수학여행 133,133 138,146 -5,013

1.교육운영비 133,133 138,146 -5,013
(목적)수학여행 위탁용역비(2학년) : 

-1,777,000원*1회=
-1,777,000

(목적)수학여행 위탁용역비(3학년) : 

-3,236,000원*1회=
-3,236,000

2.수련활동 32,946 32,946 0

1.여비 6,150 6,150 0

2.교육운영비 26,796 26,796 0

3.동아리활동 46,200 46,200 0

1.동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

3.아중오케스트라운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 11,840 12,800 -960 지도강사료 : -960,000원*1명= -960,000

2.교육운영비 4,160 3,200 960 단원 식비 및 간식비 : 62,000원*10회= 620,000

악기소모품구입 : 170,000원*2종= 340,000

4.지역연계 학교스포츠클럽대회 학교운영비(목적)2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
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5.학교스포츠클럽활동 시설이용료(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.학교스포츠클럽 사업별(7560+, 교내리그전) 운영비(목적)7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

4.진로활동 27,062 27,455 -393

1.진로계획활동 2,607 3,000 -393

1.교육운영비 2,607 3,000 -393 신입생인성검사 : -393,000원*1회= -393,000

2.진로체험활동 24,455 24,455 0

1.교육운영비 24,455 24,455 0

3.자유학기(년) 활동 26,756 26,756 0

1.자유학기(년)제활동 26,756 26,756 0

1.자유학기(년)제활동 23,076 23,076 0

1.운영수당 1,998 1,998 0

2.교육운영비 20,278 20,278 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.진로연계교육 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0

4.선택적 교육활동 85,498 85,312 186

1.방과후학교 운영 52,878 52,692 186

1.방과후학교운영 52,878 52,692 186

1.교과프로그램 50,918 50,732 186

1.일반수용비 3,919 3,919 0

2.운영수당 20,076 20,076 0

3.교육운영비 14,086 13,900 186
(성립전_3추)EBS스스로학습터 수강료(목

적) : 18,600원*5명*2개월=
186,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 11,837 11,837 0

2.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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산출기초(원)
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2.독서활동 31,820 31,820 0

1.독서활동운영 31,820 31,820 0

1.도서구입 17,760 17,760 0

1.도서구입비 17,760 17,760 0

2.도서관운영 4,160 4,160 0

1.교육운영비 3,390 3,240 150 운영물품구입 : 150,000원*1종= 150,000

2.비품구입비 770 920 -150 폴라로이드 사진기 : -60,000원*1종= -60,000

도서반납함 : -90,000원*1종= -90,000

3.자율선택과제-독서 9,900 9,900 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 9,300 9,300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.교육운영비 480 480 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

5.교육활동 지원 418,863 409,993 8,870

1.교무업무 운영 20,286 21,506 -1,220

1.교무학사운영 20,286 21,506 -1,220

1.교무학사운영 4,582 4,582 0

1.교육운영비 4,382 4,382 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 3,484 3,484 0

1.교직원복지비 560 560 0

2.교육운영비 2,324 2,324 0

3.일반업무추진비 600 600 0

3.입학식 및 졸업식 3,460 3,680 -220

여정희 2024년 02월 16일 13시 00분 04초 16 전북특별자치도교육청 전주아중중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,060 3,280 -220 졸업식상품 : -220,000원*1회= -220,000

2.일반업무추진비 400 400 0

4.교육과정평가 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 4,980 4,980 0

1.일반수용비 4,980 4,980 0

6.워크숍 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 320 1,320 -1,000
교육과정워크숍차량비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.일반업무추진비 1,680 1,680 0

2.생활지도운영 57,581 57,881 -300

1.학생생활상담지도 31,640 31,640 0

1.학생생활지도 운영 5,135 5,135 0

1.교육운영비 5,135 5,135 0

2.상담실운영비 972 972 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 472 472 0

3.wee클래스운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

5.합동 교외생활교육 거점학교 운영(목적)1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 100 100 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.학업중단예방중점학교 운영(목적) 4,063 4,063 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,863 2,863 0

7.따뜻한학급만들기프로그램 운영(목적)11,250 11,250 0

1.교육운영비 11,250 11,250 0

8.협력적 돌봄운영비(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 21,740 22,040 -300

1.안전한학교환경구축 2,740 3,040 -300

1.일반수용비 0 300 -300 학교안전지도운영물품 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 1,920 1,920 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.학교폭력예방교육 운영(목적) 19,000 19,000 0

1.운영수당 17,408 17,408 0

2.교육운영비 1,592 1,592 0

3.학생안전교육 4,201 4,201 0

1.안전교육 4,201 4,201 0

1.교육운영비 4,201 4,201 0

3.학습지원실 운영 139,108 128,118 10,990

1.방송실운영 880 1,800 -920

1.방송실운영 880 1,800 -920

1.교육운영비 880 1,800 -920 방송기기운영물품 : -250,000원*1종= -250,000

방송기기수리 : -134,000원*5회= -670,000

2.정보화실운영 138,228 126,318 11,910

1.학교정보화지원 37,284 25,374 11,910

1.일반수용비 0 200 -200 정보화연수 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 17,014 19,274 -2,260 전산용품구입및수리 : -2,260,000원*1회= -2,260,000

3.비품구입비 19,570 5,200 14,370 정보화 기기 구입비 : 798,330원*18대= 14,370,000

4.기타자산취득비 700 700 0
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사업 경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무선망 추가 구축(목적) 20,944 20,944 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.비품구입비 18,194 18,194 0

3.스마트칠판보급사업(목적) 80,000 80,000 0

1.비품구입비 80,000 80,000 0

4.교육여건 개선 201,888 202,488 -600

1.교육환경개선 201,888 202,488 -600

1.교실환경개선 33,198 33,198 0

1.비품구입비 33,198 33,198 0

2.교수학습여건개선사업(목적) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

3.전자태그(RFID)기반 물품관리운영(목적)15,365 15,365 0

1.일반수용비 10,365 10,365 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

4.교육환경개선사업(대응투자)(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

5.교무실환경개선물품구입(목적) 38,000 38,000 0

1.비품구입비 38,000 38,000 0

6.학부모협력사업(어머니합창단) 운영물품구입(목적)16,245 16,245 0

1.일반수용비 14,245 14,245 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

7.전자도서관구축(목적) 20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

8.강당비디오프로젝터 및 전동스크린구입(목적)15,680 15,680 0

2.비품구입비 15,680 15,680 0

9.운동장및기타 시설환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

10.교장실 및 아마존 환경개선 17,400 18,000 -600

여정희 2024년 02월 16일 13시 00분 04초 19 전북특별자치도교육청 전주아중중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.일반수용비 17,400 18,000 -600 환경개선 : -600,000원*1회= -600,000

6.학교 일반운영 298,935 304,074 -5,139

1.학교기관 운영 47,197 47,393 -196

1.부서기본운영 45,661 45,857 -196

1.교장실운영 6,948 6,948 0

1.일반업무추진비 3,480 3,480 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.행정실운영 35,653 35,609 44

1.일반수용비 12,980 12,736 244 전산용품 : 381,500원*2종= 763,000

사무용품 : 181,000원*1회= 181,000

기타일반수용비 : -300,000원*1회= -300,000

일반행정연수 : -400,000원*1회= -400,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 18,440 19,440 -1,000 교직원출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 3,333 2,533 800 사무기기·집기 구입 : 400,000원*2종= 800,000

3.교무부운영 3,060 3,300 -240

1.공무직인건비 60 300 -240
교무실무사 초과근무수당 : -240,000원*1

회=
-240,000

2.일반수용비 2,750 2,750 0

3.비품구입비 250 250 0

2.행정지원인력운용 1,536 1,536 0

1.행정(사무)실무사인건비 1,336 1,336 0

1.공무직인건비 1,336 1,336 0

2.지방공무원임용후보자실무수습활동지원200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 243,898 248,841 -4,943

1.학교시설장비유지 243,898 248,841 -4,943
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 89,072 92,872 -3,800

1.전기요금 68,236 68,236 0

2.상하수도료 9,400 12,000 -2,600 상하수도요금 : -1,300,000원*2회= -2,600,000

3.연료비 1,120 1,320 -200 도시가스요금 : -200,000원*1회= -200,000

4.기타공공요금 10,316 11,316 -1,000 전화요금 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.시설일반관리 64,898 63,841 1,057

1.일반수용비 64,301 63,244 1,057 소규모수선 : 151,000원*7종= 1,057,000

2.연료비 297 297 0

3.교직원복지비 300 300 0

3.화장실관리 2,423 2,423 0

1.일반수용비 2,423 2,423 0

4.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

5.미화원인건비 42,308 43,708 -1,400

1.공무직인건비 38,080 39,480 -1,400 퇴직적립금 : -700,000원*2명= -1,400,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 2,328 2,328 0

6.당직원인건비 42,077 42,877 -800

1.공무직인건비 37,097 37,897 -800 퇴직적립금 : -400,000원*2명= -800,000

2.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 2,380 2,380 0

3.학교운영 협력 7,840 7,840 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,640 6,640 0

여정희 2024년 02월 16일 13시 00분 04초 21 전북특별자치도교육청 전주아중중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,475 2,475 0

2.일반업무추진비 240 240 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.어머니합창단운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.학부모책모임운영(목적) 300 300 0

1.목적사업업무추진비 40 40 0

2.도서구입비 260 260 0

세출합계 2,141,409 2,159,812 -18,403
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